fructuositas, -atis f. *c. gen. explicativo: l. 69,71. fertilitas – Fruchtbarkeit, Ergiebigkeit*: **1 proprie**: HILDEG. scivias 2,3 l. 473 quae (*arida terra*) se non flectit ad ullum usum -is. epist. 61R,1 homo, qui agrum illum, qui plenitudinem -is habet, non fodit nec fructiferum facit, delinquit. *in imag.*: HILDEG. scivias 2,6 l. 458 quod ipsi (*filiu Adae*) -em iustitiae meae (*sc. Dei*) hoc modo in obliuione habebant, ut eqs. 3,4 l. 594 quod homo habet circuitionem intellectus utilitatis, scilicet -is, atque imbecillitatis, inutilitatis. euang. 31,12 ‘et lupus’, scilicet periculum animarum, ‘rapit’ -em virtutum (*cf. Vulg. Ioh. 10,12*). **2 meton.** *i. q. fructus – Frucht*: HILDEG. scivias 3,7 l. 366 verbum suum . . . reddit ad Patrem in carnis -e. **3 translate i. q. utilitas – Nützlichkeit, Tüchtigkeit**: BERTH. RATISB. serm. 1

p. 12,33 sol maior est omnibus sideribus . . . claritate, dignitate et -e.

fructuosus, -a, -um. *usu subst.: l. 22. 1 proprie i. qui fructum fert, fertilis – Ertrag bringend, fruchbar: a in univ.*: LADES Mediol. 6 (ed. G. B. Pighi. 1960. p. 145; s. VIII.¹) locus ita -us constat in planicie. REGISTER. abb. Werd. 3,24 silva -a . . . custodiatur, ne incidatur. HILDEG. scivias 3,7 l. 139 fenum . . . a -o frumenti grano separatum. 3,8 l. 824 filius virginis exiens de virginali pudore sicut pomum de -a floriditate. CHART. Livon. A add. 409^a si piscina . . . post in agros -os fuerit redacta. **a** *quaestuosus – einträglich*: CHART. Argent. I 94 p. 76,12 (dipl. a. 1144) nisi . . . possessio . . . sub -ioris summa pensionis locari valeat. **2 translate i. q. utilis, commodum ferens, efficax – nützlich, förderlich, Vorteil bringend, wirksam (expressivus i. q. salutaris – heilbringend: l. 25; al.): a de hominibus: INNOC. III. registr. 1,120 p. 184,14 qui (*subdiaconus*) . . . tibi (*sc. archiepiscopo*) . . . esse poterit -us. CHART. Turic. 880 (chart. papae) quod . . . velit ecclesie generalis et imperii negocio existere -us Walterus. **al. v. et p. 511,48.****

b *de rebus*: TRAD. Ratisb. 33 (a. 847/63) -a . . . et . . . utilis consuetudo . . . apud homines inoleverat. CHART. SIL. D I 15 (epist. papae) ut . . . Deo grata et hominibus -a . . . operetur diaconus. DIPL. Heinr. IV. 457 (spur.) -um nostrae saluti non dubitamus, si eqs. CHART. Basil. C I 188 (epist. papae) nos (*sc. papa*) credentes animabus vestris (*sc. civium*) -um existere, si manum illis (*sc. conventui*) porrexeritis caritatis eqs. **al.**

adv. fructuose: **1 proprie i. q. fertiliter, ubertum – fruchtbar, reichlich**: HILDEG. phys. 2,14 nec alios fructus -e gignit terra. *in imag.*: RIMB. Anschar. 24 p. 52,38 gratia Dei in eodem loco -ius crescere coepit. BEBO ad Heinr. II. 1 p. 494,22 tua iam -issime pollet novella plantatio (*i. ecclesia Bambergensis*). BRUNO MAGD. bell. 1 p. 14,14 vepres . . . libidinum . . . eo -ius in eo (*rege*) germinabant, quo eqs. **2 translate i. q. utiliter, efficaciter – nützlich, mit Erfolg**: RUOTG. Brun. 32 qui nescit bonum amare, quod habet, . . . habebit illud, dum aberit, -ius in memoria, quod sibi inutiliter habuit in praesentia. DIPL. Frid. I. 555 p. 18,16 ut eos, qui ad honorem . . . imperii diu, fideliter et -e laboraverint, condignis beneficiis . . . honoremus. CHART. civ. Spir. 84 (dipl.) cum . . . cives Spirenses nobis et imperio servierint -e. CONST. imp. III 178 negotiis -e et congrue dispositis. **al.**

fructus, -us m. *script.: frac-: l. 49. frut(us): l. 52. form.: gen. pl. -um: p. 511,8. ?decl. I.: l. 70. decl. II.: l. 49 p. 511,3. 40. abl. pl. -iis: p. 511,4. neutr. (-um, -i): l. 71. usu sing. sensu collectivo: l. 62,64. al.*

quod procreatum est, proventus, – Frucht, Ertrag: I proprie: A strictius: 1 frux, pomum – Feld-, Baumfrucht: a in univ.: HUGEB. Willib. 4 p. 101,1 qui (*homines*) pergebant olivorum collegere -os. DYASC. p. 95^b fractus, quos Greci olijpicos appellant eqs. BERTH. chron. B a. 1077 p. 290,21 terra -um suum non dederat. CHART. Laus. 754 capitulum teneret vineam cum frutibus. ALBERT. M. veget. 2,128 situs . . . florum . . . est ante -um. REGISTER. Prum. 47 p. 213,1 cum -um collegebit Rotardus, dabitur illi panes II. *persaepe. in imag., per compar., alleg.*: HUGEB. Wynneb. 5 p. 110,22 ut . . . de -bus meteret et centuplum acciperet vitae premium. HROTSV. Cal. 9,29 Fortunatus diabolicae amaritudinis felle plenissimum comparatur malae arbori amaros -us facienti. EKKEH. IV. bened. I 32,13 levat gratus (gloss.: Iesus) matrem super ethera natus; . . . terra (gloss.: virgo Maria), suus -us (gloss.: filius), videt illuc, quam benedictus. *saepe. b spectat ad segetem: LEX Sal. Pipp. 10,6 si quis pecora de damno (-u rec. E) suo incluserit, aestimationem damni domino reddat. c spectat ad germen: CARM. Bur. 140,3,1 vernant omnia -u redivivo. 2 partus, proles, pago – Leibesfrucht, Kind, Nachkommenschaft*: THIETM. chron. 4,10 de -u . . . ventris sui decimas Deo obtulit Theophanu filias suas. EPIST. Hildesh. 25 ita feci (*sc. dominus*) de servo liberum, quod personam suam et -um ipsius in perenni constitui libertate. **al.** **B latius de quibuslibet proventibus: 1 in univ.**: DIPL. Merov. I 141 p. 357,8 quiiquid de -a aut paecunia . . . abstraxit Amalbercthus. 149 p. 376,7 illa -a, hoc est vinus vel annonas aut fenus, quod exinde (*sc. in loco monasterii*)

missi sui (*sc. Drogonis*) devastaverunt. CHART. Tirol. 520 p. 294,21 concessit *Bertoldus* . . . suo fratri . . . portionem in suo dominio cum universo eius -o habendam. CHART. Austr. sup. II 181 proventus in prediis et -iis. *al.* in *imag.*: THIETM. chron. 6,48 p. 334,27 cum unusquisque pro qualitate sui seminis . . . recipiat -um futurae messis. EKKEH. IV. bened. I 48,12 pande, levita, virum dantem -um labiorum, (gloss.: doctrina). **2 spectat ad tributum:** CHRON. Fred. 3,46 terciam partem -um fisco dissolverint ecclesiae. DIPL. Loth. II. 17 p. 412,22 decimas -uum . . . dare. CHART. Rhen. 298 l. 65 detur . . . usui monachorum tertia pars huius anni -uum. *al.* **3 spectat ad messem:** CONC. Karol. A 50^D p. 646,7 denarios tempore -us novi mihi (*sc. feneratori*) redde (*sc. pauper*). **4 spectat ad alimentum:** ORD. Rom. 18,9 -um, quod eis Deus dederit, manducantur et bibent *fratres*.